

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes rates for provinces, Prussia, and foreign countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- syłać francuz do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiecz- towane nie podlegają spłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna redakcja w Ryńku... C. k. krakowski konces. biuro (lg. Herz) Plac Maryski, 9... Handel E. Smdowicza w Sukiennicach... Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumeratorów. — Należytosć uprasza się naprzód nadebrać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pizsa. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara. — W Przemyślu B. Dosko- ski i Spółka. — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocła- wiu). — A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i So- cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumerato- rów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za maj: 1 zlr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 2 zlr. — ct.
w cesarstwie nie- mieckim: 2 zlr. 50 ct.
za maj i czerwiec: 3 zlr. 00 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 4 zlr. — ct.
w cesarstwie nie- mieckim: 5 zlr. — ct.

Sprawa polska w sejmie pruskim.

Po niepomysłnych dla Niemców wyborach do parlamentu w Wielkopolsce, zmienił rząd pruski taktykę i podczas rozpraw, toczących się obecnie w sejmie pruskim, usiłował rzucić ziarno niezgody pomiędzy Polaków, a stronnictwo katolickie.

W tym celu przed sześciu tygodniami już skarżył się przed Izłą poselską minister Gos- sler na krzywdy, jakich doznają katolicy nie- mieccy w Poznaniu od duchowieństwa polskiego, twierdził mianowicie, że księża polscy nie chcą używać języka niemieckiego w stosunkach z pa- rafałanami Niemcami, oplakaliw los spolonizowanych Bambrów i wysnuł z tego naturalny wniosek, że niemieccy katolicy nie powinni popierać Polaków ani przy wyborach, ani w życiu parlamentarnem. Mowa ta wypowiedziana była w chwili, kiedy nasi posłowie w Sejmie pruskim nie mogli za- przeczyć skutecznemu słowom ministra. Na protest ich bowiem oświadczył p. Gossler z naciskiem, że wszystkie fakta, jakie przytoczył, są prawdziwe i zakończył mowę swoją charakterystycznym us- tępem: „mnie osobiście, jako ewangelikowi mogłoby być na tem zależało, ale Niemcy katolicy na tem cierpią, a bardzo nas obchodzi, aby Niem- cy katolicy jako uciemiężeni doszli do swych praw“.

Cieżył ten zarzut wymagał koniecznie sprostowa- nia ze strony polskiej i dla tego ks. dr. Sta- blewski zabrał głos przy obradach nad etatem ministerstwa oświaty w dniu 18 b. m. i odczytał protest, podpisany przez proboszczów parafii po- znańskich, mianowicie przez ks. Kołeckiego, ks. Wł. Wolińskiego, ks. dra. Lewickiego, ks. Walentego Ziętkiewicza i ks. Wita- lisa Maryjańskiego, w którym wymienieni księża oświadczyli stanowczo, że „używają przy kościelnych funkcjach dla katolików narodowości niemieckiej języka niemieckiego, o ile rytuałem nie jest przepisany język łaciński“.

Zatwierdził się w ten sposób z głównym przed- miotem swojego przemówienia, zwrócił szanowny mowca uwagę Izby na stosunki wielkopolskie i tak mówił dalej:

„Od wielu lat wzięli się panowie ci w Poznaniu — nie wiem, czy to jeszcze i dziś zachodzi w mi- nisterstwie oświecenia — w usposobienie, jakoby było ich obowiązkiem prowadzić walkę i hecę prze- ciwko Polakom i jakoby wobec Polaków wszy-

stko było dozwolonym. Sądzę, że może pod tym względem obecnie nastanie pewna zmiana. Da- wniej bowiem wiedzieli panowie ci dobrze, że dopóki książę Bismark pozostanie u steru, wolno im było, chcąc się jemu przypodobać, robić wszy- stko, a nawet często pracować wprost wbrew woli ministerstwa. Pan minister przypomnia so- bie przecież kwiecień 1883 roku, kiedy był znie- wolony wstawić się osobiście, ażeby powstrzymać gorliwe zapędy panów z regencji poznańskiej; sądzę, że pod tym względem pozostaje mu je- szcze wiele do czynienia, zanim dojdziemy do bezstronnych i prawdziwych informacji o naszych stosunkach. Wypadek, o którym mowa, jest wprawdzie tylko natury lokalnej, ma wszelako tak wielkie znaczenie, gdyż jest do pewnego stop- nia typowym i dowodzi, jakimi dotychczas były raporta nadsyłane o ludności polskiej.

„Ubolewamy, że pan prezes ministerstwa został dzisiaj urzędowo powstrzymany od ukazania się w tej Izbie, zwracamy się wszelako właśnie przy sposobności tego wypadku do niego z prośbą, ażeby zechciał przypatrzyć się bliżej naszym sto- sunkom. Jakkolwiek p. prezes ministerstwa nie jest tu obecnym, wiemy z góry, że zasięgnię in- formacji o dzisiejszym posiedzeniu i dla tego chcę mimo jego nieobecności w imieniu moich rodaków wypowiedzieć nadzieję, a zarazem nasze do niego zaufanie, że bez uprzedzenia samodziel- nie i nie opierając się wyłącznie na przedstawie- nieliach systemu dotychczasowego, zbada, o ile po- łożenie, w które wprowadziły nas środki rządu królewskiego, odpowiada odwiecznym i prawdzi- wym zasadom sprawiedliwości, czy nie rozszerza ono w dziedzinach wschodnich coraz więcej prze- strzeni, dzielącej ludność a rząd, czy jest polity- cznie uzasadnionem i czy istotnie polityka taka nie podkopuje jedynych pewnych, stałych i sil- nych podstaw każdego państwa i rządu przez to, że w szkole nie stara się o gruntowne wycho- wanie religijne, ale raczej tylko o germanizację.“

W dalszym toku swojej mowy ubolewał ks. Stablewski nad proskrypcją zgrupowania Filipinów w Gostyniu i zakończył rzecz interpelacyą o rozporządzeniu ograniczającym naukę języka polskiego w gimnazjum św. Maryi Magda- leny w Poznaniu.

Wobec tych argumentów isarowych i wymownych wy- powiedzi ks. Stablewskiego, a usłuchując, użył on przeto zwykłego w takich razach ministerialnego wybiegu, tj. zwał całą winę na raport naczel- nego prezesa regencji poznańskiej, który miał zawierać informacje takie, jakie minister podczas poprzedniej dyskusji, w marcu, przytoczył.

Interpelacyą w sprawie języka polskiego zbył wymownym milczeniem a za to rozwiódł się sze- roko po raz drugi nad polonizacyą Niemców wiel- kopolskich, nad kongregacyą Filipinów i nad rze- komiemi nadużyciami zakonnej reguły św. Win- centego.

Tą odpowiedzią wywołał Gossler replikę ze strony ks. dra Stablewskiego. Poseł nasz dowiódł jasno, że polonizacya Niemców wielko- polskich nie jest skutkiem ucisku ze strony ko- ściółki polskiej, tylko „skutkiem procesu natu- ralnego, skutkiem silnego polskiego otoczenia, skutkiem stosunków i znoszenia się z Polakami, po największej części skutkiem wchodzenia z nimi w związki małżeńskie.“ W końcu zauważył trafnie, że łatwość wynarodowiania się jest wła- ściwością charakteru niemieckiego, czego najlep- szym dowodem są osadnicy niemieccy w Ame- ryce, którzy z lekkim sercem języka swego i obyczajów się pozbywają.

Odparzył w dalszym ciągu zarzuty ministra, przeciw zakonom podniesione, zakończył ks. Sta- blewski tak swoją mowę:

„Na zapytanie moje względem nauki języka polskiego w gimnazjum św. Maryi Magdaleny w Poznaniu nie otrzymałem żadnej odpowiedzi, jak sądzę dlatego, ponieważ pan minister co do tej sprawy nie jest jeszcze poinformowany; proszę go jednak, aby się sprawą tą zajął usilnie, gdyż wywołała ona w Poznaniu żywe i słuszne obur- zenie.“

Z Rady państwa.

Wiedeń, 23 kwietnia.

Początek posiedzenia o godzinie 10 1/2, przed południem. Prezydent ministrów odpowiada na interpelacyę posła Engla w sprawie konfiskat młodoczeskich dzienników z powodu ogłoszenia młodoczeskiego manifestu i artykułów przeciw u- godzie czesko-niemieckiej. Dalej odpowiada hr. Taaffe na interpelacyę posłów Exnera i Suesa w sprawie zaburzeń w Wiedniu i na interpelacyę posła Riegera, wniesioną z po- wodu rezolucyi czeskiego namiestnictwa, orzeka- jącej, że magistrat miasta Pragi ma z urzędem parafialnym ewangelickiego wyznania korespon- dować w języku niemieckim.

Minister handlu Baquehem odpowiada na interpelacyę dra Schupa w sprawie wniesienia marek wartościowych na kolejach państwowych i na interpelacyę w sprawie kolei z O p a w y do Fulnek.

Izba przystępuje z porządku dziennego do dal- szego ciągu szczegółowych rozpraw budżetowych i zatwila tytuły „trybunał administracyjny“, oraz rozdział 6 budżetu o udziale w wydatkach wspólnych. Przy rozdziale 6 prezydent dr. Smolka oświadcza, iż tej pozycji nie podda pod gło- sowanie, gdyż odnosi się ona do ustawy już u- chwalonej i sankcjonowanej; z tem zapatrywan- iem zgodziła się także Izba, to też nad pozycyą tą nie głosowano. Przemawiał jednak poseł Va- szaty, który ubolewał nad wzrostem militarizmu. Wydatki na „armiję syberyjską“ osłabia i osłabia i dobrobyt ludu. Wezwanie do rozbrojenia staje się co raz głośniejszem. Mowca pragnie, aby między Niemcami a Francją stworzyć modus vi- vendi co do Alzacji i Lotaryngii, gdyż przez to uchyłono by źródło militarystyki. Główną przyczy- ną militarystyki w Austro-Węgrzech jest przymie- rzanie z Niemcami, które nie przedstawia dla Austrii żadnej korzyści.

Z kolei przystąpiono do rozdziału VII: „mi- nisterium spraw wewnętrznych“. Przy tyt. 1 „zarząd centralny“ poseł dr. Herold, u- skarża się, że rząd nie popiera czeskiego narodu. Bówo uprawnienie niemieckiego i czeskiego języka jest iluzorycznem. Ugody nie chcą Niemcy zastosować do innych krajów, gdzie Niemcy są w mniejszości. Młodocześni nie są zasadniczymi nieprzyjaciółmi zawarcia pokoju, byłiby oni wsku- śniami przyjąć niektóre punkta ugody, a co do innych żądać zmian. Dopiero konfiskata dzien- ników, rozwijanie zgromadzeń i stowarzyszeń, wywołało rozdzielenie.

Poseł dr. Rutowski wykazuje konieczność zaprowadzenia obowiązkowego ubezpiecze- nia od ognia. Rząd oświadczył, iż studuje tę kwestyę. Wobec doświadczeń, jakie na tem polu

uczyniły inne państwa, i wobec bogatego mate- ryału, już zebranego, nie potrzeba długiego nad tą sprawą studium. Mowca pragnie, aby stano- wczo przystąpiono do rozwiązania tej kwestyi. Nigdzie ubezpieczenie nie jest tak drogiem jak w Austrii; kosztuje ono pięć lub sześć razy wię- cej, niż w Niemczech. Tylko za pomocą przymu- sowego ubezpieczenia mogłyby te smutne stosun- ki być uchylone, i dlatego prosi on rząd, aby rychło zakończył studia nad tą kwestyą i wy- stąpił przed Izłą z odpowiednimi projektami do ustawy, celem ostatecznego rozwiązania tej kwes- tyi.

Mowca przemawia następnie za przeprowadze- niem regulacyi rzek w Galicyi, którą teraz rok rocznie nawiedzają wylewy, niszczące w znacznej części mienie obywateli. Kwestya ta nie może być nagle rozwiązana, łączy się ona bowiem z ogóln- niemi stosunkami ekonomicznymi. Ogólne wnie- szenie lasów przybrania w Galicyi coraz szer- sze rozmiary; obszar lasów państwowych jest zbyt mały. Mowca usilnie domaga się, aby przys- tąpiono do uzdrowienia tych stosunków.

Po tem zabiera głos hr. Taaffe i oświadcza, że zawsze starał się, aby polityczna administracya wolną była od wszelkiej stronniczości. Zarzuty dep. Herolda są przeto zupełnie nieuzasadnione. Zresztą minister z przyjemnością przyjmuje do wiadomości, że Młodocześni nie są zasadniczymi przeciwnikami ugody. Przy rozsyłaniu zaproszeń, na konferencyę ugodową wybrano takie osobisto- ści, po których można się było spodziewać pe- wnej gotowości do nawijania ugody. Minister z całą ufnością liczy na to, iż dzieło to doprowa- dzi do porozumienia.

Posłowi Rutowskiemu odpowiada prezy- dent ministrów, że w sprawie przymusowego ubezpieczenia od ognia badania przedwstępne zo- stały zakończone, i rząd zamierza zająć się wypracowaniem odnosnych projek- tów do ustawodawczych. (Brawo). Przed- łożenie odnośnie prawdpodobnie zbliży się do stanowiska, jakie w rze- czonęj kwestyi zajął sejm galicyjski. Mowca wyraża zapatrywanie, że należy dzia- łać w kierunku ustanowienia przymusu ubezpie- czenia; pojmuje jednak przymus ten tylko w ten sposób, że każdy przedmiot ubezpieczony, obowiązek ubezpieczania w pewnym z góry ozna- czonem Towarzystwie.

Co się tyczy regulacyi rzek w Galicyi, to mi- nister sądzi, że dopiero podczas dyskusyi szcze- gółowej przy odpowiedniej pozycji będzie na miejscu powiedzieć kilka słów o tej kwestyi.

Po krótkim przemówieniu posłów Kyrlego i Fiszera, uchwala Izba 84 przeciw 73 głosami zamknięcie dyskusyi. Jako generalni mowcy prze- mawiali dep. Wrabetz (przeciw) i dep. Ferjanecze (za) oraz sprawozdawca dr. Kathrein, poczem tyt. „zarząd centralny“ przystęło.

Następne posiedzenie jutro.

Wiedeń, 23 kwietnia.

Izba poselska przystępuje do obrad nad tytule- m: „policya państwa“. Pierwszy zabiera głos pos. Kronawetter i omawia w obszerny sposób wywodzie kwestyę socyalną w Au- strii, względnie strejków i rozruchów robo- tników, nie szcedząc przy tej sposobności ostrych wymówek rządowi. Wmawiają, zdaniem tego mowcy, w drobnych przemysłowców, że strejki wymierzone są głównie przeciwko nim i

że ich interesom szkodzą. Tymczasem strejki nie są niczem jak tylko tem, co już dawno prakty- kowały wyższe klasy towarzyskie, mianowicie je- dnostrońnem podniesieniem pewnej potęgi ekono- micznej, celem chwilowej poprawy jej położenia. Prolegowanie separatystycznych interesów ekono- micznych rozpoczęło się powrotem do cel o c h r o n n y c h. Zaprowadzono tedy dla rolnicze, przemysłowe i t. p., przez co zdrożono wszystkie odnośne artykuły zbytu. A przecież głównym konsumentem tych artykułów jest klasa robotni- cza, która musiała skutkiem tego wyżej kupo- wać swoje przedmioty codziennej potrzeby, a pracę swoją sprzedawała po cenie równie niskiej teraz, jak przedtem. Do dalszego obciążenia ro- botników przyczyniły się podatki pośrednie, do- datki do podatków i t. d. Przykład strejków poszedł więc z góry a robotniczą klasę zmuszono do ich urzędowania. Przecież i kartele przemysłowców i kupców nie są niczem innym, jak tylko znową, O podwyższeniu dochodów upominają urzędni- cy wszelkiej kategorii, a przecież nikt im tego za złe nie bierze tak, jak robotnikom w takim samym wypadku. Zadaniem państwa przyszłości i teraźniejszości jest, starać się dla wszystkich obywateli państwa o równe prawo, równe kor- zystny stan ekonomiczny, o równy rozwój umy- słowy i moralny.

Mowca schodzi na temat jednej z mów Liech- tensteina i jego projektu szkoły wyznawczej, za co prezydent przywołuje go do porządku, — poczem krytykuje zachowanie się rządu w obec strejków. Rząd weale się nie zmienił: niczego się nie nauczył, niczego nie zapomniał; stoi on je- szcze na tem małoduszonym stanowisku, aby przy- tłumiać każdy ruch swobodniejszy, wychodzący z niższych klas ludności. Akcyą naszej policyi tak wygląda, jak gdyby rozporządzenia Puttkamera przeciw strejkom miały także zastosowanie w Au- strii. Rząd wykonawczy powinien się ograniczyć na przeszkadzaniu wy- brykom, lecz do walki o płać mięszad mu się nie wolno. Jest to nie tylko niepra- we, lecz i pod względem ekonomicznym chybione.

Nieprawda jest, aby strejk zgubnie oddziaływał na interesy drobnych przemysłowców. — przę- czonego, wynik tego spływa w kiesze- niach szerokiej klas robotniczej i podnosi ich si- łą konsumcyjną. W ten sposób zapobiega się nie- równemu rozdziałowi majątku. Tymczasem rząd, pośrednio czy bezpośrednio, staje zawsze po stro- nie pracodawców a działa na niekorzyść robo- tników. Policya pozwala sobie nawet na działa- ność na polu, które weale do niej nie należy, mianowicie na polu policyi przemysłowej.

Na dowód, w jaki sposób zasadnicze ustawy państwa wykonywane są przez policyę, przyta- cza Kronawetter postępowanie jej z niejakim Ry- bakowskim, agentem Towarzystwa ubezpie- czeń „Asiend“, którego wydalono z Wiednia za to, że wysłał telegram do obradującego w Pary- zu międzynarodowego kongresu.

Omawiając strejk tokarzy wyrobów z perłowej macy, przytacza Kronawetter postępowanie poli- cyi wiedeńskiej z robotnikiem Salzmanem, któ- ry przed 26 dni został pozbawiony osobistej wol- ności, osadzając w więzieniu, a następnie, czę- ścią w sądzie, za to, że podczas strejku rzekł do swego towarzysza, który nie chciał do strej- ku przystąpić: „No, przez to także na różach nie spocznieś.“

„Małoduszem jest — rzekł mowca — z bie-

ZŁODZIEJE.

NOVELA

ADOLFA DYGAŚNIEKIEGO.

I.

Karłujące pokolenia.

Wies Pstroków słynęła przed trzydziestu laty ze złodziei. Co Pstrokowianin — to kradł niezawodnie, a byli i tacy, którzy robili po dro- gach. Otwieranie zamków, odbijanie kłotek, wyjmowanie bez szesletu całych okien, władowanie do różnych budynków przez dach, ba i przez pod- kop — były to sztuki gruntownie udoskonalone w Pstrokowie. Corocznie kilku tutejszych chło- pów dostawało się do kryminału; miejsce ich zaj- mowali nowi złodzieje, a gdy kryminalista swoje odsiedział i wrócił do wsi rodzinnej, nieradko stawał się jeszcze zuchwalszym. Jednakże, biar- kąc pod uwagę większy okres czasu, przynależ- trzeba, że to pokolenie złodziejskie cignę karła- ło i wnuki nie dorastały bohaterkich dziadów.

Najsławniejsze czyny pstrokowskich złodziei odnoszą się do lat tysiąc osmset pięćdziesiątych, kiedy niejaki Bartek Olej, dwukrotnie krymi- nałem karany, a znany w świecie pod różnemi nazwiskami, był w sile męskiego wieku. Olej był to chłop wysoki, szeszępy, o pociągłej, czarna- wej twarzy, wierzchołek głowy od tyłu miał nie- co wydłużony ogórkowato, ręce zakończone dłu- gimi palcami sięgały kolan, stopy nóg były wązkie i długie, a skóra na ciele obrażała buj- nym włosem. Oczy piwne, nieco ukosne, poru- szwały się niespokojnie i mrugały. Chód miał nie- równy, jakby drepcę i trochę się zataczał, a przy- tem zerkał na prawo i na lewo. W mowie za-

jakował się umyślnie, zacinając się i podwajając początkowe spółgłoski wyrazów; ale jeśli wpadł w zapał podczas przydłuższego opowiadania, a lubił opowiadać, wtedy mówił zupełnie płynnie. Zresztą był on dobrym towarzyszem przy kieliszku i misce.

Nieszczęście chciało, że Olej, mając prawie sześćdziesiąt lat życia, po zgonie pierwszej swej żony, ożenił się powtórnie z dwudziesto-ośmio- letnią dziewczką, która chłopca wzięła w kluby i podkopała jego temperament. Teraz ze sprawkami swemi krył się przed żoną, a nieraz publi- cznie w karczmie mawiał:

— Tylko pierwsza baba je prawdziwa żona, z drugą się człowiek żeni jeno przez głupotę.

Przytem wzdychał, prawdopodobnie szczerze, i mrugał silniej niż zwykle oczyma, jakby mu się na płacz zbierało.

Ludzie cicho między sobą mówili, że na Bartku Oleju ciążyły także grzechy przelania krwi ludzkiej.

Chłopak miał sławę niegdys wielkiego złodzie- ja, nie dorobił się jednak majątku i często wy- głaszał maksymę, że „co się łatwo zdobywa, to lekko przepada“.

Po Oleju wstąpił się znowu w Pstrokowie Pa- weł Zieleniak; ale ten jeden raz tylko sie- dział w kryminale, potem — bez względu na maksymę Oleja — dorobił się majątku i używał w współziomków opinii porządnego człowieka. Zieleniak należał do rzędu ludzi, o których się mówi, że umieją chodzić około siebie. Zapobiegli- wy, gospodarny, co mógł, gromadził skrzętnie do chałupy. Jeżeli wszedł do kuźni, to z pewno- ścią ukradł pilnik, kawałek żelaza lub podkowę; jeśli się otarł o cudzy wóz, to już co najmniej lonik wyciągnął; słowem ani z karczmy, ani z ko- ściółki, ani z cudzej chałupy, ani z jarmarku nie powrócił nigdy z próżnymi rękoma. Jeżeli już bardzo źle poszło, to ściągnął gdzie po drodze

ul z pszczołami, albo wykopał parę drzewek owo- cowych i przeniósł to do swego sadu. To też wkrótce nie brakowało mu w domu piasiego mle- ka. A był z niego człowiek obłudny, liczył się z każdym, igał, chodził regularnie do kościółki i od czasu do czasu zakupywał sobie w parafii mszę świętą.

Wszystko to, razem wzięte, sprawiło, że Zie- leniak został pomocnikiem sołtysa we wsi, a przy kościółce zapisano go do bractwa. Ostatecznie, ni- by to nie kradł, jednak nie zerwał bynajmniej stosunków z Olejem i innymi złodziejami.

Publicznie słał w zawsze w obec ludzi dobro- Boga, który pomaga każdemu, kto pracuje i od- mawia pacierze.

W trzecim pokoleniu zasłynął z kolei Z u k a s z Pluta; w nim jeszcze odbił się lekko jakby a- tawizm po Oleju. Jak wilk tułał on się po ob- cych wsiach lub ezatował w krzakach przy go- ścińcu, aby przejeżdżającym w noey podróżnym, gdy zasną, porwać łomoki. Pluta kryminału nie odsiadywał, nigdy go bowiem nie pochwy- cono na gorącym uczynku, ani mu żadnej kra- dzieży nie dowiedziono. Kłótniwy, skory do bójki, pochopny do hulatyki, przepuszczał wszystko, co ukradł. Silny jak wół, krępy, barczysty, blond- dyn, z szeroką twarzą i siwemi oczyma, zawoła- ny tancerz, wykłapany, miał nadzwyczajne szcze- ście do kobiet, a chłopci znowu bali się go o- gromnie i poszukiwali jego przyjaźni. Ten czło- wiek był pokumany ze wszystkimi w Pstroko- wie i z różnymi w okolicy. Zieleniak zapraszał go często do swego stołu, a w chałupie Oleja Pluta miał babę za sobą i rządził jak we wła- snym domu.

Nareszcie ostatnim ze sławnych złodziei w Pstrokowie, — do mniej sławnych należała re- zata gromady, — był Wojtek Kędziorek, wyrobnik bardzo młodo ożeniony, niepozorny, chuderlawy, tchórzliwy. O ile wiemy, kradł on

z początku małe tylko rzeczy: gęsi, kury, kartof- le, snopki z pola, kiełbasy wędzące się w komi- nach, serki, półkoszki z wozów i różne narzę- dzia pracy rolniczej. Ale kradł codziennie, jak niegdys Zieleniak, a gdy go raz schwytano, przy- znał się odrazu do wszystkiego i odsiedział kry- minał. Gdy wrócił, był nieco odważniejszy, a po dokonanej kradzieży nie uciekał już teraz ze wsi na całe tygodnie, jak to zwykły był czynić da- wniej.

W czasach, kiedy Olej, odsiedziawszy krymi- nał po raz pierwszy, wrócił do Pstrokowa, ber- to jego ujął i dzierzył tu już Zieleniak; odrazu się więc wzięali i porozumieli gwoli wzajemne- mu pożytkowi. Gdy znowu Zieleniak poszedł do kryminału, wtedy Pluta zaczął zarabiać sobie na sławę pod komendą Oleja. Z czasem zaś uwagę trzech złodziejskich potentatów zwrócił na siebie Kędziorek; bo to „jucha niepoczesa — mówił Olej, — pokorniejsi, wygląda nikię zmokła ku- ra, a jak kot wszędy się wdrapie“.

Między tymi ludźmi istniał pewien gatunek uczuć: Co jeden z nich ukradł, to szło do wspólnego podziadu, a jeśli któregoś schwytano, to pojmany, o ile tylko mógł, zastąpił swoich współników. Olej miał zawsze głos najpierwszy w układaniu planów.

Ale krasie było coraz trudniej; okradzeni uczyli się ostrożności i zabezpieczali swe mienie na wszystkie strony; wzrosło też prześladowanie zło- dziei przez władze czuwające nad bezpieczeństwem publicznem. Pstrokowscy więc złodzieje sadzili się na filutery, obmyślali bardzo dowcipne przed- sięwzięcia i mądre pozorowali swe czyny. Kie- dy już Zieleniak, zbagocany i zaszczepiony urzę- dem, prawie zupełnie wycofał się ze spółki, zawsze jeszcze stary Olej wraz z Plutą stauowali niejako radę zarządzającą, a Kędziorek bywał naj- częściej wykonawcą ich projektów.

II.

Rzeź wieprzka.

Tak ostatecznie miały się rzeczy w Pstrokowie, kiedy jednego roku na zapusty, w chacie Pawła Zieleniaka, cała rodzina z niecierpliwoscią oczeki- kowała uroczystej chwili, w której biały, lekko- różowawy wieprzek pod nozem miał stracić życie. A i w sąsiednich chałupach z nietojoną zazdro- ścią w duszy opowiadano o tym faksie, mają- cym nastąpić w niedalekiej przyszłości.

Jakoż jednego dnia rano, Zieleniak wydobyl z komory dużego nóż, obejrzał go uważnie, po- strzył i położył na stole. Dzieci z niemym po- dziwem i czcią jakąś spoglądały to na nóż, to na oca, niby wierni na areykaptana, mającego dopełnić krwawej ofiary. Zieleniak udał się teraz do chlewika, gdzie wieprzek leżał spokojnie, po- krzakiwał i na wchodzącego gospodarza zwrócił niewiune, pełne pogody spojrzenie. Podsołtyś założył zwierzęcia na nogę postronek i począł je ciągnąć ku chacie. Wieprzek opierał się, jakby przeczuwał swą zgubę i naraz rozległo się prze- ciągłe kwiczenie.

— Oho, Paweł musi już wieprzka zabijają! — powtarzał ten i ów w Pstrokowie, nasłuchując. Ciągnięty silną ręką, popychany nogą, zjawił się nareszcie wieprzek w sieni chaty. Tutaj Zi- leniak przywiązał go do witego na srodku słup- ka, przyniósł z izby nóż, przyrzął się ostru pod światło, potem je otarł o połę sukman, przecią- gnął lekko po udzie, chuchnął na nie i znowu otarł. Zjął sukmanę, zakasał ręce od koszuli, je- szcze raz z powagą na czole nóż obejrzał i po- łożył go na porzuconej pod progiem sukmanie.

(O. d. n.)

dym, bezbronnym człowiekiem w ten sposób postępować. (*Bravo! s lewoicy*). Widzę, jak p. prezydent policyi notuje sobie wszystko i jak mi dowodzić będzie, że wedle jego instrukcji wszystko to było dozwolone. To jednak pewna, że milioner mógł być zabić kogoś, a jeszczeby z nim tak nie postępowano, jak z owym Salzmanem. W Trifail były zeszłego roku strajki górników, którzy żądali wyższej płacy, gdyż dowiedzieli się, że akcje Towarzystwa stały 100 pr. wyżej *pari*. Pomyśleli sobie: czy akcje stać będą 50, czy 100 pr. nad *pari*, z tego powodu świat się nie zawałi. Tymczasem rząd zagroził wydaleniem robotników z miejsca pobytu, jeśli prac nie podejmą na nowo.

W dalszym ciągu omawia Kronawetter stosowanie praw o stowarzyszeniach i zgromadzeniach do robotników. Mowa przyczyna szczegółów rozwiązania zgromadzeń i zakazu mów — a kończy wezwaniem, aby przynajmniej obowiązująca obecnie konstytucja w równej mierze stosowana była do wszystkich obywateli. bez różnicy stanu i wyznania. (*Bravo! s lewoicy*)

Pos. Pernerstorfer oświadcza, iż przykro jest w Izbie tej, która jest najbardziej dla ludu wrogo usposobionym parlamentem, zabierać głos przy tytule „Policja państwa”, a następnie przechodzi do sprawy zamachu, jaki przeciw niemu został spełniony. Przytoczywszy swe oświadczenia, jakie już w zeszłym roku wypowiedział w tej mierze, które atoli nie skłoniły prezydenta policyi do zrobienia czegokolwiek w tej sprawie, oświadcza mowa: „Zmuszony przeto jestem do przypuszczenia, że prezydent policyi wie, że byli ów złościny i otwarcie wyznać muszę, iż fakt ten zdolny jest nawet dotknąć osobistego honoru prezydenta; jeżeli zaś ten, którego zadaniem jest kierowanie policyą, zasiada tu w Izbie pod tak ciężkim zarzutem i nie jest w stanie uwolnić się od tego zarzutu, to stosunki takie muszą być uznane za dziwne. Być może, iż dzisiaj zabierze głos; lecz do tego, co dzisiaj powie, nie przykładam już żadnej wagi. Wiem, że prezydent policyi na wielu rzeczach weale się nie zna, lecz tak mało inteligentnym przebie nie będzie, aby nie wiedział, iż w takich sprawach nie można czekać cały rok. W szczególności zaś prezydent policyi zgoda nie rozumie kwestyi robotniczej, czego dał dowód, mieszając pojęcia „socjalistyczny” i „anarchistyczny”. Ostatnim rozruchem także z łatwością można byłoby zapobiedz, gdyby policya nie była uważała, iż jedynym jej obowiązkiem jest stłumienie natychmiast wszelkiego ruchu robotników i gdyby wówczas do robotników nie był się przyłączył proletaryat włóczęgów. Gdy naoczni świadkowie opowiadali o owych zajściach, każdy zmuszony był zapytać siebie, jakim sposobem do godziny 8 nie wezwano interwencyi wojska. Czy może p. prezydent policyi znalazł się już w tak wielkim kłopotcie co do powodu zastosowania wyjątkowych rozporządzeń, że dopuścił, aby rozruchy doszły do takiego stopnia, chcąc później tym właśnie sposobem dowieść, iż wyjątkowe rozporządzenia są niezbędne? P. prezydent policyi upadnie pod ciężarem odpowiedzialności. Nigdy — oświadczył mowa w końcu — nie głosowałem za tym typem ucisku i zniszczenia.”

Następnie wydatki na policyę państwa przyjęto 142 przeciw 24 głosom. Tyt. 3 „koszt dziennika ustaw państwa” przyjęto bez dyskusji. Przy tyt. 4 „polityczny zarząd poszczególnych krajów,” wyjaśnia dep. Ghon stosunki sanitarne w Karyntyi.

Z kolei zabrał głos poseł Kozłowski. Domaga się on pomnożenia aptek w Galicyi. Dalej zaznacza mowa, iż właśnie żywołność Koła dla rządu, oraz życzenie, aby rządowi zapewnić we wszystkich nawet najuboższych warstwach ludności sympatyę, powoduje go do wskazania niektórych niedostatków, jakie zachodzą przy wykonywaniu policyi weterynarskiej w Galicyi, gdzie takowa surowszą jest, niż w innych krajach koronnych. Żąda on złagodzenia dotyczących zarządzeń, które żywe wzbudzenie wywołały wśród ludności rolniczej. Na podstawie materyału statystycznego dowodzi mowa, iż Galicya nie jest weale głównym ogniskiem zarazy bydłowej. Wskazuje on dalej na niewłaściwość wyjątkowych rozporządzeń, dotyczących się handlu bydłem i trzodą chlewną w Galicyi i domaga się ich uchylenia, gdyż wyrządzają one wielką szkodę Galicyi. W końcu wskazuje mowa na ofiarności, z jaką postawie galicyjskiej czynią zawsze zadość żądaniom, stawianym im ze względu na mocarstwowe stanowisko państwa, a którzy przeto mają prawo domagać się uwzględnienia skromnych żądań swego kraju. (*Oklaski s prawicy*)

Na wniosek dep. ks. Buczki zamknięto dyskusję, poczem przemawiali jako generalni mówcy dep. Kantak (*contra*) i dep. Stejskal (*pro*). Tyt. 4 przyjęto.

Przy tyt. 5 „publiczne bezpieczeństwo” przemawiał dep. Kaiser za polepszeniem bytu urzędników policyjnych, poczem zabrał głos hr. Taaffe i złożył ważne oświadczenie. Wyraził on przedewszystkiem zapatrywanie, iż robotnicy w dniu 1 maja zachowają się spokojnie i sami starać się będą o utrzymanie porządku; lecz do robotników przyciąga się spóśpolstwo, za które nie można brać odpowiedzialności. A w takim też czasie najniebezpieczniejszą jest rzeczą napadać na policyę i na osoby, który powinny mieć należytą powagę. W końcu oświadczył hr. Taaffe, iż rząd nie uważa chwili obecnej za właściwą do zniesienia rozporządzeń wyjątkowych.

Następne posiedzenie jutro, we czwartek.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 25 kwietnia.

W lecie zeszłego roku starostwo w Dolinie wezwano posła Ozarkiewicza, jako obwinionego o przekroczenie przepisów melnickich. Posł Ozarkiewicz uważał wezwanie to za naruszenie nietykalności poselskiej, ponieważ wówczas sesya Rady państwa nie była zainicjowana, ale jedynie odczytana. Gdy jednak tak namiestnictwo, jak ministerstwo spraw wewnętrznych odrzuciło rekursy posła Ozarkie-

wicza, sprawa w skutek tego zażalenia oparła się o trybunał państwa, który 21 b. m. przeprowadził rozprawę, a dnia 23 b. m. ogłosił orzeczenie. Trybunał państwa w postępowaniu władz administracyjnych nie dopatrywał się naruszenia nietykalności poselskiej. — W motywach orzeczenia tego czytamy, że § 16 ust. o Radzie państwa mówi jedynie o „sądownym ściganiu” posła, w tym wypadku natomiast nie rozchodziło się o sądowe, lecz o administracyjne ściganie z powodu przekroczenia przepisów melnickich. Zapatrywanie to potwierdza cała stylizacja powołanego przepisu ustawy, który ogłasza za niedopuszczalne aresztowanie posła bez różnicy, jaka władza aresztowania chce dokonać, a mówiąc o ściganiu za czyn karygodny, używa wyrazu „sądowe”, którego nie zamieszcza przy wyrazie „aresztowanie”. Ztąd, zdaniem trybunału państwa, dochodzenia władz administracyjnych nie zagrażają nienaruszalności poselskiej. Zważywszy tekst ustawy, nie możemy orzeczeniu trybunału państwa odmówić racyi, jeśli rozchodzi się o tłumaczenie ustawy według litery prawa a nie według jego ducha. Natomiast nie może ulegać wątpliwości, że ustawodawca miał zamiar zapewnić posłom zupełną niezależność, a więc uwolnić ich na czas trwania sesyi tak od sądowych, jak i administracyjnych dochodzeń. Równie bowiem co najmniej leży niebezpieczeństwo dla niezawisłości poselskiej w dochodzeniach administracyjnych jak sądowych, a nawet dochodzenia władz administracyjnych o wiele łatwiej mogą służyć za broń przeciw niezależności poselskiej od dochodzeń sądowych. Mamy jednak zasadnicze orzeczenie trybunału państwa, którego zmienić nie można, a które odtąd będzie służyć za wskazówkę nie tylko dla władz administracyjnych, lecz i dla samego trybunału. Wobec tego, należy jak najspieszniej w drodze ustawodawczej interpretacyi zagwarantować nienaruszalność poselską, która jest najcenniejszą perłą swobód obywatelskich.

### Buraliwo posiedzeniu Izby poselskiej.

Wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej odpowiadał, jak nam o tem wczoraj doniosły depeze, prezydent policyi wiedeńskiej p. Kraus, na skargi i zarzuty Kronawettera, odmawiając im, jak się tego z góry ten mowa spodziewał, — wszelkiej podstawy. Po nim zabrał głos pos. Ozarkiewicz, i omawiał położenie ludu ruskiego, którego charakteru ni włościwości nikt nie bada. Rząd postępowaniem swem wywołał sam opozycję wśród ludu ruskiego, która coraz głębiej zapuszcza korzenie. Kwęsta postępowania policyi przy rozruchach omawiał pos. Exner, poczem zabrał głos pos. Herbst, motywując rezolucyę mniejszości komisyjnej o zniesienie wyjątkowych rozporządzeń w pewnych okęgach sądownych.

Sprawozdawca budżetowy pos. Kathrein czuł się w obowiązku dania odpowiedzi na wywody Kronawettera, przy czem użył następującego wyrażenia:

„Sposób, w jaki Kronawetter napadł na kościelne i socyalne urządzenia, a niekiedy drwiącym, w jaki przy tem uderzał, okazują, że stopień bezwzględności jego jest nie do wyobrażenia.”

Wywołało to burzę protestów ze strony lewicy, wśród której górował doniosły głos Kronawettera. Na krześle przewodniczącym siedział w zastępstwie Smolki wiceprezydent Chlumecy, który szczególniejsze ma szczęście do przydania podczas tego rodzaju scen burzliwych. Po długich nawoływaniach skończyło się na tem, iż przyjęto wniosek Kronawettera, wzywający Izbę w myśl § 58 regulaminu obrad Izby do wybrania komisji, któraby po rozpatrzeniu się w całym zająciu udzieliła nagany dla pos. Kathreina. Po posiedzeniu miały porozumieć się kluby co do wyboru tej komisji, — jednakże, wedle doniesienia *Wiener Allg. Ztg.*, miało za pośrednictwem wybitnych posłów przyjść do porozumienia między obu zwłasniymi posłami. Kathrein ma w Izbie oświadczyć, iż nie miał zamiaru obrazić osobiście posła Kronawettera, ten zaś cofnie swój wniosek o wybór komisji dla udzielenia Kathreinoi nagany.

Uchwalono wreszcie rubrykę „bezpieczeństwo publiczne” a rezolucyę Herbstu odrzucono 112 głosami przeciw 93.

### Z Niemiec Ustawa obronna. Partykularysm. Opozycja Bismarka.

Jak wiadomo — rząd pruski przedłożył Izbie poselskiej projekt do zmiany paragrafu 9 dawnej ustawy z dnia 22 kwietnia 1875 o wstrzymaniu wyplat ze skarbu państwa duchowieństwu katolickiemu. W owym czasie, wśród zawziętej walki rządu z katolicyzmem dla złamania oporu duchowieństwa przeprowadzono w Izbie poselskiej ustawę, na mocy której została wstrzymana biskupom i księżom wyplata wszelkich rent z dóbr i fundusów kościelnych, które dawniej rząd zabrał w swoją administracyę. Zasekwestrowane w ten sposób renty, nagromadzone w kasach rządowych, urosły blisko do 16 mil. marek. Przedłożony wniosek odnosi się do sposobu użycia dorocznych procentów od tej sumy, obliczonych na 560.480 marek. Z tej kwoty wypadała dla archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej 68.397 m., dla diecezyi chełmskiej 34.424, dla warmińskiej 36.303, dla wrocławskiej 51.901 marek. O uregulowanie stosunków, jakie wynikły z owej ustawy obroczej z r. 1875, upominają się często stronnictwo środkowe sejm pruskiego. Przedłożony sposób uregulowania nie dogadza życzeniom tego stronnictwa, o ile sądzić można z organu jego *Germania*, który dalsze zatrzymanie zebranych fundusów w administracyi rządowej nazywa wprost konfiskatą. *Nat. Ztg.* zaś twierdzi, że rząd przed ułożeniem projektu porozumiał się z biskupami; gdyby ta wiadomość była prawdziwą, wówczas pokazywałoby się, że między kierownikami stronnictwa katolickiego w sejmie a biskupami niema porozumienia.

Niektóre dzienniki niemieckie spostrzegły, że zmiana w kanclerstwie dodała otuchy partykularnym tendencjom. Mianowicie w dawnym elektro-racie heskim i meklemburskim potworzyły się „stronnictwa prawa”, które za przykładem hanowerskiej frakcyi Welfów dążą do przerobienia tego, co od r. 1866 uczyniono dla wzrostu i potęgi Prus. Podobne dążenia objawiają się także

w południowych Niemczech w celu rozluźnienia zbyt zacienionych węzłów cesarstwa niemieckiego, a odzyskania większej swobody dla praw krajowych i księżyczych.

Izba wyższa sejm pruskiego zbiera się dzisiaj. Okoliczność ta budzi szczególną ciekawość raz dlatego, że gen. Caprivi wystąpi prawdopodobnie z nową mową, w której uwzględni uwagi, jakie o swej mowie słyszał w Izbie poselskiej i czytał w dziennikach, dalej dlatego, że powszechnem jest oczekiwanie, iż ks. Bismark pojawi się w Izbie wyższej i wystąpi z krytyką polityki gen. Caprivięgo. O tej krytyce, objawiającej się w *Hamburger Nachr.* pisze ten dziennik: „Z powodu usiłowań dzienników stronnictwa wolnomyślnego, aby obudzić pozór, że ks. Bismark ma zamiar stawiać przeszkodę nowemu kanclerzowi, należy zaznaczyć, że ksiądz dziennikowi *Hamburger Nachr.* wyraził wprost życzenie, aby uwzględniając trudności obecnego położenia traktował „ze względnością” nowego kanclerza, którego on osobicie wysoko ceni. Ks. Bismark jest przyjacielem gen. Caprivięgo i chce nim pozostać.” Jeżeli ks. Bismark dał takie polecenie dziennikowi przez siebie inspirowanemu, to dziennik niedokładnie spełnił to polecenie, bo — jak wiadomo — ostro i uszczypliwie skrytykował pierwsze parlamentarne wystąpienie nowego kanclerza.

### Z Paryża.

Po wspaniałem przyjęciu w Tulonie udał się prezydent republiki francuskiej w dalszą podróż na wyspę Korsykę, która, jak wiadomo, należała od 1768 roku do Francyi i tworzy dzisiaj 87 departament francuski. W niedzielę wyładował już p. Carnot w Ajaccio, gdzie go z równym zapalem i serdecznością przyjmowano, jak w południowych miastach francuskich. Przed przybyciem prezydenta popieszył do Ajaccio margr. de Ville-neuve, zięć księcia Piotra Bonaparte, przy gotować gościowi przyjęcie. Wszystkie partie korsykańskie z równą życzliwością witają prezydenta, rywalizując między sobą w okazaniu mu sympatyi i przychylności. Przyjęcie to, według jednomyślniej opinii prasy francuskiej i korsykańskiej zadaje kłam pogłoskom o rzekomo-separatystycznych dążnościach Korsyki: Korsyka owszem demontacyjnie zaznacza swą przynależność do republiki francuskiej.

Wystawienie nowego korpusu armii w Alzacyi i Lotaryngii wywołało ożywioną działalność wojskową we Francyi. Szósty korpus armii francuskiej, zostający pod dowództwem zdolnego generała Miribela, z główną kwaterą w Nancy, ma być powiększony i w ciągu maja ma być doprowadzony do liczby 59.000 żołnierzy: sła ta ma być przeciwstawieniem 15 i 16 korpusów armii niemieckiej. Szósty korpus francuski składać się będzie z 57 batalionów piechoty, 9 batalionów strzelców, 70 baterji polowych, fortecznych i konych, 84 szwadronów kawalerji, 4 kompanij inżynierji i 4 kompanij kolejowych. Równocześnie donoszą, że minister wojny Freycinet opuścił onegdaj Paryż i udał się w podróż inspekcyjną do wschodnich departamentów.

Pomimo surowego ostrzeżenia prefektury policyi, pewne grupy socjalistyczne i rewolucyjne *„Blancs”* w rodzaju *Boule* oraz anarchiści tacy, jak Ludwika Michel i Tortillier. Szalony ten i wymowny szlusz, mający wielki wpływ w najradykałniejszych warstwach proletaryatu francuskiego, głosi na zebraniach robotników ogniście, podburzające mowy, wzywając zwolenników rewolucyi socyalnej, by na wypadek wrogiego zachowania się policyi wobec pokojowej manifestacyi, przygotowani byli do strasznych czynów zemsty i wznicieli w rozmaitych punktach Paryża pożary. Republikańska prasa francuska wzywa tymczasem robotników do spokoju i rozważaj i wszelkich dokłada usiłowań, by dzień 1 maja przeszedł bez zaburzeń. „Klasa robotnicza we Francyi, pisze *Temps*, nie potrzebuje się uciekać do manifestacyi rewolucyjnej, bo z kartą wyborczą w rękę każdy może dać wyraz swej woli”. W rzeczy samej, na trzy dni przed 1 maja i w cztery dni potem odbywać się będą w Paryżu wybory do rady municypalnej i rewolucyjne manifestacye 1 maja mogłyby tylko niekorzystnie oddziałać na wynik wyborów, nadając im charakter więcej reakcyjny. Rozwiązania kwestyi socyalnych należą szukać nie w rozruchach ulicznych, lecz w działalności ciał reprezentacyjnych. Jeżeli gdzie, to we Francyi droga ta otworem stoi przed robotnikami.

### Z Rosyi.

Wiadomość o petycyi szlachty wołyńskiej, która miała się domagać, aby rząd rosyjski nie pozwolił Niemcom zakupować majątków ziemskich w południowo-zachodnich guberniach caratu, wydała nam się nieprawdopodobną. Jakoż *Kraj*, poinformowany zazwyczaj dobrze w sprawach tego rodzaju, wyraził przekonanie, że petycja ta, jeżeli ją ogółem wniesiono, była tylko wyrazem opinii pewnych kół szlacheckich na Wóljni i ogólnego charakteru nie posiadała.

Obecnie zaprzecza *Polit. Corresp.* w korespondencyi z Warszawy stanowczo wniesieniu takiej petycji.

Podług wiadomości, nadchodzących teraz dopiero z Petersburga, miały tamtejsze rozruchy studenckie charakter o wiele ostrzejszy niżby przypuszczać można. Przeciw studentom akademii medycznej mianowicie użyto wojska. Wskutek pomyłki jakiejś, jak powiadają, przyszło do starcia pomiędzy żołnierzami a studentami, przyczem trzech akademików zabito, kilkanastu poraniono, resztę zaś wpakowano do więzienia.

## Kronika.

Kraków, 25 kwietnia.

Uroczystość 3 maja. Wiekopomna rocznica nadania konstytucyi 3 maja obchodzoną będzie w Kościele 00. Bernardynów w pamiętnym dniu o godzinie 11 przed południem. Tegoż dnia wieczorem w sali Towarzystwa strzeleckiego odbędzie się uroczysty wieczorek muzyczny-wokalny, połączony z odczytem. Wejście na salę dozwolone będzie tylko za okazaniem zaproszeń.

W Radzie miejskiej, wobec bardzo licznego ze-

brania członków, oraz tłumnie zebranej na galerji publiczności, rozpoczęła się wczoraj dyskusya nad wnioskami w sprawie powierzenia budowy teatru jednemu z architektów miejscowych. Dyskusya trwała do godziny trzy kwadranse na dwięciatę, poczem zamknął prezydent dr. Szlachetowski obrady jawne, zawiadamiając, iż dalszy ciąg dyskusyi w sprawie teatru odbędzie się w poniedziałek i zarządził posiedzenie poufne dla innych spraw pilnych. W dłuższej dyskusyi wczorajszej referent większości komisji teatralnej r. m. Knaus szczegółowo i z fachowego stanowiska podniósł zalety projektu p. Jana Zawiejkiego, który komisyjna większość uznała za odpowiedniejszy do budowy i zbijał punkt za punktem przedłożony przez mniejszość teje komisji wniosek o powierzenie budowy teatru pp. Ekielskiemu i Stryjeńskiemu. Członek Rady miejskiej dr. Jordan. jako referent mniejszości komisji teatralnej, podniósł znów błędy w planach p. Zawiejkiego, a zalety planów pp. Ekielskiego i Stryjeńskiego, kładąc nacisk na okoliczność, iż projekt tych ostatnich architektów przez sąd konkursowy, z fachowych osób złożony, uznany został jako względnie najlepszy z czterech przedłożonych do ostatniego konkursu planów i najwłaściwszy do budowy. — Szczegółowe wywody obu pp. referentów, część członków Rady podzielałając te lub owe z wyrażonych poglądów nagradzała oklaskami. R. m. dr. Straszewski oświadczył się za wnioskiem mniejszości komisji teatralnej, gdyż chce polegać na zdaniu zaproszonych do rozstrzygnięcia konkursu znawców. R. m. dr. Pieniążek w imieniu członków komisji teatralnej, którzy nie byli zadowoleni ani z planów p. Zawiejkiego, ani z planów pp. Ekielskiego i Stryjeńskiego, postawił samodzielny wniosek o przyjęcie planów p. Sławomira Odrywolskiego. Wiceprezydent p. Friedlein wymownie podniósł zalety planów p. Zawiejkiego, odparł zarzuty planom tym czynione i argumenta p. Straszewskiego, dowodząc, iż członkowie jury nie wskazywali weale, który z czterech projektów uznają za najlepszy, lecz trud ten pozostawili teatralnej komisji, a pochodzilo to głównie ze względu, iż program samej budowy nie był dokładnie i ściśle przedgotowany. Zarzuty te odparł, przemawiając przeciw projektowi p. Zawiejkiego, zaproszony na posiedzenie komisji w charakterze rzeczoznawcy p. Władysława Kaczmarzki, wiceprezes Tow. technicznego. Przed zawieszeniem dyskusyi kilku jeszcze członków Rady zapisanych było do głosu.

Dla pogorzalców w Nowym Sączu uchwalila Rada miejska na wczorajszym posiedzeniu na wniosek r. m. Mendelsburg zapomogę w kwocie 500 złr. Rada upoważniła nadto prezydenta do zawiązania osobnego komitetu, któryby się zajął zbieraniem ofiar w Krakowie w pieńiędzach i naturaliach, oraz odzieży dla nieszczęśliwej ludności.

Do Krak. Tow. oświaty ludowej przystąpił: prof. Stanisław hr. Tarnowski z wkładką roczną 50 złr. i Rada gminna w Tarnobrzegu z wkładką 10 złr.

Arcyksiążę Ferdynand Karol, starszy porucznik inżynierji, wczoraj wieczór przybył z Galicyi do Krakowa.

P. Edmund Naganowski, znany korespondent pism polskich i współpracownik czasopism angielskich, autor utworów beletrystycznych, drukowanych *Reformie*, przybył z Londynu do Krakowa i zabawić ma w naszym mieście przez czas dłuższy.

Prof. dr. Tadeusz Piliat prosi nas o zawiadomienie interesowanych, że „Skorowidz z dóbr tabularnych” z powodu rozszerzenia jego rozmiarów, wydanie dopiero w drugiej połowie maja br.

Wicezorek Szewczeni. Staraniem ruskiego akad. stowarzyszenia „Akademicka Hromada” w Krakowie odbędzie się w poniedziałek dnia 5 maja w sali „Sokoła” uroczysty obchód pamiętający 29 rocznicę zgonu Tarasa Szewczeni. Dochód z wieczorku przeznaczony zostanie na rzecz stow. akademickiego „Wzajemna pomoc” i bibliotekę „Hromady”. Wicezorek tym śpiewać będzie panna Pawlików, artystka opery we Lwowie. Bilety sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowskiego.

W muzeum techniczno-przemysłowem odbędzie się w sobotę 26 bm. od godziny 12—1 publiczny odczyt prof. uniwersytetu dra Szajnochy „O pozostatkach organicznego życia na kuli ziemskiej.”

Wyciągi międzynarodowe w Krakowie. Przez dwa dni, jak wiadomo, odbywały się w zeszłym tygodniu, pod przewodnictwem hr. Romana Potockiego, narady komitetu i członków założycieli Towarzystwa wyciągów konych. Na posiedzenie to przybyli umyślnie z Warszawy: hr. Ludwik Krasziński, hr. August Ostrowski, Adam Michalski, Stanisław Wołowski i Jan Zbijeński; ze Lwowa: hr. Jan Tarnowski (z Chorzelowa) hr. Juliusz Bielski i Władysław Micewski; z miejscowych członków brali udział: hr. Antoni Wodzicki, Zygmunt Cieszkowski, pułkownik Polko, hr. Czesław i Józef Lasocki, Władysław Morstin.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, stwierdzono, że liczba członków założycieli, którzy się zobowiązali płacić przez 25 lat od 50 do 500 złr. rocznie, wzrosła do czterdziestu siedmiu. Suma zaś osiągniętych tym sposobem wkładek wynosi rocznie 6750 złr. czyli blisko o tysiąc złr. więcej, aniżeli potrzeba na amortyzacyę wraz z procentami przez dwadzieścia pięć lat sumy 100.000 złr. Na tej podstawie przeprowadzony został układ z krakowską Kasą oszczędności, która oświadczyła gotowość otwarcia do tej wysokości kredytu komitetowi Towarzystwa. Poręczenie za Towarzystwo przyjęli do tej pory na siebie hr. Roman Potocki, hr. Józef Potocki, oraz hr. Antoni Wodzicki; zobowiązania zaś na roczne wkładki członków założycieli stwierdzone być mają aktem notaryalnym. Członkowie zwyżejni opłacają będa 25 złr. rocznie.

W ten sposób zatwierdzona została kwestya finansowa. Lista członków założycieli zostaje otwartą do dnia 1 lipca b. r., do którego to czasu zatwierdzenie ma być przez namiestnictwo statut Towarzystwa uchwalony na ostatnim posiedzeniu, a opracowany przez dr. Franciszka Paszkowskiego na podstawie skombinowanych statutów lwowskiego, warszawskiego i wiedeńskiego Jockey-Clubu. Według tego statutu mają być dopuszczone do toru krakowskiego konie zagraniczne bez różnicy pochodzenia, z tem tylko zastrzeżeniem, że według klasy wygranych wyciągów, podlegać będą odpowiedniej nadwadze.

Na wniosek hr. Juliusza Bielskiego uchwalono, że na wypadek wyczerpania w dwóch pierwszych latach sumy 60 tysięcy, bez odpowiedniego powiększenia, zwolane zostanie walne zebranie członków Towarzystwa celem rozstrzygnięcia, czy dalszy kredyt

ma być wyczerpany do końca, czyli też ma nastąpić rozwiązanie Towarzystwa.

W końcu uchwalono wyrazić w swoim czasie Radzie miasta Krakowa podziękowanie za układ z jej delegatami przez hr. Zygmunta Cieszkowskiego przeprowadzony, mocą którego gmina ma odstąpić Towarzystwu na 25 lat łakę za parkiem dra Jordana położoną na Błoniach za roczny czynsz 2000 złr., oraz przeznaczyć 1000 złr. rocznie jako jedną z nagród krakowskiego toru.

Komitet żywi nadzieję, że nagroda ta powiększona będzie stopniowo w miarę, jak z każdym rokiem coraz widoczniej stwierdzić się dadzą, korzyści wpływające dla naszego miasta z założenia wyciągów. Sądzi również że wzgląd też wpłynął winien także i na wysokość składkowej nagrody mieszczan krakowskich (*Bürgerpreis*), którzy właściwie największą bez bezopórności ze zjazdów wyciągowych będą mieli pożytek.

Po uchwaleniu budżetu na założenie toru w sumie 15 tysięcy złr., na budowę stajni 12 tysięcy, na nagrody, trybuny, koszta kancelaryjne i inne wydatki do sumy 45 tysięcy, postanowiono urządzić pierwsze wyciągi w pierwszej połowie czerwca przyszłego roku. Program biegów rozłożony ma być na trzy dni, czyli na cały tydzień.

Do komitetu wybrany został również na tem posiedzeniu hr. Chofoniewski, adiutant przyboczny arcyksięcia Ludwika Wiktora.

Z teatru. Jutrzejczy benefis pani Wolskiej będzie ostatnim w tym sezonie. Ze względu na zasługi beneficjantki, jakie dla sceny krakowskiej położyła, jak również i dla sztuki, która jest oryginalną komedyą polską, teatr powinien być przepelony. — W jutrzejszem przedstawieniu obok pani Wolskiej biorą udział panie: Kałużyńska, Sułkowska, Siemaszkowa, p. Sobiesław, Lubicz, Siemaszko, Konopka, Antoniewski i inni. — Autor p. Wdowiszewski będzie w teatrze na przedstawieniu swej nowej komedii.

Wychodźtwa. Onegdaj przytrzymało 12 włościan z powiatu borszcowskiego bez żadnych legitymacyj i bez odpowiednich fundusów na wychodźtwa do Ameryki. Ręczonych włościan obałamucił i wyprawił w drogę pewien agent z powiatu borszcowskiego, przeciw któremu zaraz tutejsza policya wdrożyła dochodzenie karne. Również przytrzymało 8 włościan z powiatu krośnińskiego i 8 Słowaków z komitatu zemplńskiego na wychodźtwa do Ameryki. Wszystkich zwrócono do ich siedzib rodzinnych.

Mieszkańcy ulicy Szewskiej i przeczenie donoszą nam, że w szynku Abrahama Rosenbama przy ulicy Szewskiej pod Nr. 3 prawie w każdy dzień gra muzyka od popołudnia do późnej nocy, a potem późno w noc trwają krzyki i bijatyki po ulicach. Sądzimy, że takie muzyki w szynku w śródmieściu są zupełnie zbędne i mogą istnieć za miastem, a policya nie powinna takich rzeczy tolerować.

(S) Lwów, 24 kwietnia. Na wczorajszej sesyi zamianował Wydział krajowy: wędrownym nauczycielem rolnictwa p. Seweryna Wiśniewskiego, dotychczasowego lustratora Kółek rolniczych, prowizorycznie na rok jeden; p. Władysława Anoutę, dotychczasowego administratora folwarku w Czernichowie i instruktora szkoły rolniczej tamże, kierownikiem szkoły uprawy i wyprawy łąn w Gródku wreszcie p. Ludwika Zbyszewskiego, kasyera w sądownictwie publicznem oddziału dla zbrodni i spirytusu we Lwowie.

Książę Andrzej Lubomirski wniosk do Wydziału krajowego pismo, którem zawiadamia, że komitet pań krakowskich, zajmujący się urządzeniem w Krakowie rautu na głosnych, a stojący pod przewodnictwem księżnej Cecylii Lubomirskiej, przeczca dochód z rautu w sumie około 2.000 złr. na zapomogę dla ludności jednego najbardziej nieurodzajem dotkniętego powiatu w Galicyi i prosi o wskazówkę, któremu powiatowi kwota ta ma być udzieloną. Wydział zaproponował w odpowiedzi na to pismo powiat skałacki, jako jeden z najbardziej klęską dotkniętych.

Znowu rozwiązanie rady gminnej. Donoszą nam ze Lwowa, że Wydział krajowy uchwalil na podstawie poprzednio przeprowadzonego śledztwa, przedstawić namiestnictwu wniosek o rozwiązaniu reprezentacyi gminnej miasta Horodenki. Powodem rozwiązania tej rady były, jak zwykle, liczne nadzwyczajne rady, a zwłaszcza zastępcy naczelnika.

(S) Akcja ratunkowa w Wiedniu dla Galicyi. (Koresp. N. Reformy). Staraniem wiedeńskiego polskiego komitetu ratunkowego dla Galicyi utworzył się osobny komitet w celu urządzenia wielkiego koncertu na rzecz dotkniętych głodem. W skład tego komitetu weszli za staraniem prezesa posła hr. Augusta Zosia pp. prezydent miasta Wiednia dr. Prix, wiceprezydent Izby Chlumetzky, intendent dworskich teatrów baron Bezeony, poseł dr. Edward Süss, gubernator Ländlerbauku hr. Wodzicki i członek Izby panów Mikołaj Dumba. Koncert odbędzie się 9 maja w wielkiej sali Towarzystwa muzycznego (*Musikvereinu*), przy współdziałaniu pierwszorzędnych sił artystycznych. Istnieje zamiar sprowadzenia do Wiednia na ten koncert chóru śpiewaków włościańskich z Bierzanowa. Bytoby to atrakcyjną nowość dla Wiedeńczyków. Swój drogą urządził komitet ratunkowy d. 29 kwietnia koncert na ten sam cel w sali Ehrbara na Wiedniu, ze współdziałaniem śpiewaczki panny Benisławskiej, pianistki pani Paltinger-Tyberg, śpiewaka p. E. Ohnata, skrzypka p. Tyberga, wiolonczelisty p. dra Duzinkiewicza i wiolonisty p. Gärtnera.

Pospiech poczty. Otrzymałmsy kopertę z urzędowymi pieczęciami, dowodzącą, iż list nadany w Branseifen na Śląsku austriackim 17 kwietnia 1883 roku, doręczony został adresatowi, zamieszkałemu stale w Krakowie, w dniu 9 marca bieżącego 1890 roku. W drodze ze Śląska był więc siedm lat bez miesiąca i ośmiu dni! Można dodać, iż list zawierał zaproszenie na ślub.

Inny dowód pospiechu poczty jest następujący. Do jednego z posłów sejmowych, mieszkającego w Krakowie, 9 lutego br. nadano w Wiedniu gazetę, na opsece zaś zamieszczono tylko N. N. poseł do Sejmu, Kraków. List ten wędrował do Lwowa, na opsece zaś zamieszczono urzędową adnotacyę: „Sejm nie ma, adresat nie znany”. Po licznych peregrinacyach w tych dniach dopiero, więc po półtrzymiesięcznym terminie gazeta doszła do rąk adresata. Są to, sądzimy, wymowne dowody braku sił urzędniczych na poczcie.

W Bochni pobogostawiony został w tych dniach związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Tadenszem Czynskim, właścicielem piekarni z Przemyśla, a panną Sabina Rójkowską, córką obywatela m. Bochni.

Z Korcyni donoszą nam: Dnia 13 bm. w niedzielę po niesporach odbyło się uroczyste otwarcie...

Zaleszczyki, 23 kwietnia. (Koresp. N. Reformy). Dnia 4 maja br. przed południem odbędzie się tu poświęcenie sztandaru...

Ze Stowarzyszeń. Nadzwyczajne walne zebranie członków przemyskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego...

Zapiski policyjne. W nocy d. 5 lutego b. r. popehono rabunek w domu księdza Karola Terencowicza...

Mianowania. Namiestnik zamianował praktykantów budownictwa Jakoba Engelberga w Białej i Wiktora Hudzyskiego we Lwowie...

Z armii. Putkownik Karol Geppert, komendant gale. pułku obrony krajowej nr. 20, przeniesiony do armii czynnej...

Składki na dotkniętych klęską głodową. Członkowie Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych w Krakowie...

Druga lista składek na pogorzelnów Nowego Sącza. Złożyli w pieniędzy: Michał Ader 100 złr.

Z Komitetu ratunkowego. Przewodniczący: Dr. Karol Slawik. Sekretarze: Lipiński, Wyszynski.

Korespondencya od Redakcyi. Fr. Sypowski w Mesanie Dolnej: Nazwisko ogrodnika: A. H. Düll.

Reperioar teatru krakowskiego. W sobotę 26 kwietnia: Na benefis p. Bronisławy Wolskiej: „Ogniove próby”...

Rozruchy robotników w Białej. Dzięki uprzejmości przyjaciół i korespondentów naszego pisma, możemy podać szczegóły...

Przesłane nam korespondencye i telegramy z Białej zestawiamy poniżej w porządku chronologicznym.

Sroda 23 kwietnia. Dzisiaj przed wieczorem wybuchły tutaj groźne zaburzenia, które siłą zbrojną stłumione zostały.

Czwartek 24 kwietnia, godzina 9 wieczór. Wszystkie ulice puste. Widac jedynie przeciągające patrole wojskowe.

Piątek 25 kwietnia, godzina 2 po południu. Dzisiejszej nocy zrabowali robotnicy trzy szynki w Komarówicach Śląskich i Mikuszowicach.

Wice-prezydent namiestnictwa Jan Liedl przybył tutaj dzisiaj o dziesiątej godzinie rano ze Lwowa...

Robotnicy zapowiadają ogólne bezrobocie na pierwszego maja.

Wiedeń, 25 kwietnia. Deputacya Koła polskiego złożona z pp. Struszkiewicza, Popowskiego, Benoego i Władysława Czaykowskiego...

Wiedeń, 25 kwietnia. Dzisiaj przyjeżdżają ministrowie węgierscy do Wiednia na konferencyę wspólnego ministerstwa...

Wiedeń, 25 kwietnia. Wczoraj przybył do Nicei porwaczący z Korsyki prezydent republiki francuskiej Carnot...

Wiedeń, 25 kwietnia. W Izbie poselskiej oznajmia przewodniczący Chlumecky, że prezydent S molka, z powodu słabości, i dzisiaj na posiedzenie przybyć nie może...

Berlin, 25 kwietnia. Wiadomość, podana przez Reichscorrespondencę, jakoby cesarz Franciszek Józef w początkach maja przybyć miał do Berlina...

Chemnitz, 25 kwietnia. Sąd krajowy skazał socjalistycznego posła do parlamentu, Schippela, za zbrodnie rozsiwania zmyślonych wieści...

Berlin, 25 kwietnia. Reichsanzeiger ogłasza, że cesarz przyjął dymisy sekretarza stanu Heusnera. Na miejsce Heusnera mianowany został sekretarz stanu dla marynarki kontradmirał Hollmann.

Berlin, 25 kwietnia. Admiralicja angielska przysłała zawiadomienie, że na manewrach floty niemieckiej, które odbywać się mają we wrześniu, obecna będzie reprezentująca flotę angielską eskadra Catana...

Nicea, 25 kwietnia. Konsul włoski z prawa starszeństwa przedstawił prezydentowi Carnotowi nicejskie ciało konsularne i wyraził przytem w imieniu swych kolegow zyczenia dobra i pomysłowości dla Francji...

Podczas uczty na cześć Carnota rzekł tenże w odpowiedzi na toast mera, że manifestacye mieszkańców nie pozwalają mu podejrzawać usposobienia Nicei.

Paryż, 25 kwietnia. Figaro ogłasza list księcia Napoleona do Carnota, w którym w ostrych wyrazach założono protest przeciwko zwiedzeniu przez tegoż domu na Korsyce, w którym urodził się Napoleon I.

Paryż, 25 kwietnia. Dzienniki donoszą, że na dzień 1 maja siła zbrojna w Paryżu ma być zwiększoną o 8 pułków kawalerji.

London, 25 kwietnia. Biuro Wolffa nazywa fantastycznym wymysłem doniesienia dzienników o zamierzonym jakoby związku olowym państw europejskich. W kołach miarodajnych ani myslano o podobnym projekcie.

Bruksela, 25 kwietnia. Konferencya antiniewolnicza przysłała projekt, zawierający szereg środków zmierzających do stłumienia handlu niewolnikami na morzu Czerwonym i na oceanie indyjskim.

Rzym, 25 kwietnia. Izba poselska przystąpiła do dalszej rozprawy nad budżetem, mianowicie nad rubryką wydatków na pocztę i telegraf.

Prezydent Izby zapowiedział zgłoszoną interpelacyę p. Odscalciego do prezesa gabinetu Crispiego z zapytaniem: czy rząd ma zamiar przedłożyć projekta do ustaw, odpowiadające uchwałom międzynarodowej konferencyi berlińskiej?

Sąd tutejszy prowadzi bezustannie dochodzenia karne przeciwko aresztowanym, którzy odstawieni być mają do sądu obwodowego w Wadowicach.

Powszechnie obawiają się nowych rozruchó w gwałtowny wieczorem. Czwartek 24 kwietnia, godzina 5 po południu. Lokal szynkowny Korna zdemolowany.

Robotnicy zrabowali gotówkę, spirytualnia i usiłowali podpalić fabrykę Grossa, w której się znajduje kilkanaście tysięcy hektolitrow spirytusu.

Rzucali kamieniami i fiaskami na wojsko, które kilkakrotnie strzelało. Dziesięciu robotników w zabitych, kilkudziesięciu rannych, 32 aresztowanych. Rekirowano wojsko z Cieszyña.

Sytuacja bardzo groźna. Namiestnik polecił starostwu, aby ogłosilo plakatami zakaz skupiania się na ulicach oraz, aby szynki o ósmej zamknięto.

Czwartek 24 kwietnia, godzina 7 wieczór. Liczne patrole wojskowe, krążące po ulicach Białej i Bielska, nie pozwalają robotnikom wracać do fabryk zatrzymując się po ulicach.

Wszystkich fabryk pracowano przez cały dzień. Niemal wszystkie sklepy pozamykano o godzinia 6 po południu.

W handlach tutejszych zastój ogólny. Czwartek 24 kwietnia, godzina 9 wieczór. Wszystkie ulice puste. Widac jedynie przeciągające patrole wojskowe.

Piątek 25 kwietnia, godzina 2 po południu. Dzisiejszej nocy zrabowali robotnicy trzy szynki w Komarówicach Śląskich i Mikuszowicach.

Wice-prezydent namiestnictwa Jan Liedl przybył tutaj dzisiaj o dziesiątej godzinie rano ze Lwowa i odjechał przed dwunastą do Wiednia, nie przyjąwszy deputacyi robotników.

Robotnicy zapowiadają ogólne bezrobocie na pierwszego maja. (Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 25 kwietnia. Deputacya Koła polskiego złożona z pp. Struszkiewicza, Popowskiego, Benoego i Władysława Czaykowskiego...

Wiedeń, 25 kwietnia. Dzisiaj przyjeżdżają ministrowie węgierscy do Wiednia na konferencyę wspólnego ministerstwa...

Wiedeń, 25 kwietnia. Wczoraj przybył do Nicei porwaczący z Korsyki prezydent republiki francuskiej Carnot...

Wiedeń, 25 kwietnia. W Izbie poselskiej oznajmia przewodniczący Chlumecky, że prezydent S molka, z powodu słabości, i dzisiaj na posiedzenie przybyć nie może...

Berlin, 25 kwietnia. Wiadomość, podana przez Reichscorrespondencę, jakoby cesarz Franciszek Józef w początkach maja przybyć miał do Berlina...

Chemnitz, 25 kwietnia. Sąd krajowy skazał socjalistycznego posła do parlamentu, Schippela, za zbrodnie rozsiwania zmyślonych wieści...

Berlin, 25 kwietnia. Reichsanzeiger ogłasza, że cesarz przyjął dymisy sekretarza stanu Heusnera. Na miejsce Heusnera mianowany został sekretarz stanu dla marynarki kontradmirał Hollmann.

Berlin, 25 kwietnia. Admiralicja angielska przysłała zawiadomienie, że na manewrach floty niemieckiej, które odbywać się mają we wrześniu, obecna będzie reprezentująca flotę angielską eskadra Catana...

Nicea, 25 kwietnia. Konsul włoski z prawa starszeństwa przedstawił prezydentowi Carnotowi nicejskie ciało konsularne i wyraził przytem w imieniu swych kolegow zyczenia dobra i pomysłowości dla Francji...

Podczas uczty na cześć Carnota rzekł tenże w odpowiedzi na toast mera, że manifestacye mieszkańców nie pozwalają mu podejrzawać usposobienia Nicei.

Paryż, 25 kwietnia. Figaro ogłasza list księcia Napoleona do Carnota, w którym w ostrych wyrazach założono protest przeciwko zwiedzeniu przez tegoż domu na Korsyce, w którym urodził się Napoleon I.

Paryż, 25 kwietnia. Dzienniki donoszą, że na dzień 1 maja siła zbrojna w Paryżu ma być zwiększoną o 8 pułków kawalerji.

London, 25 kwietnia. Biuro Wolffa nazywa fantastycznym wymysłem doniesienia dzienników o zamierzonym jakoby związku olowym państw europejskich. W kołach miarodajnych ani myslano o podobnym projekcie.

Bruksela, 25 kwietnia. Konferencya antiniewolnicza przysłała projekt, zawierający szereg środków zmierzających do stłumienia handlu niewolnikami na morzu Czerwonym i na oceanie indyjskim.

Sąd tutejszy prowadzi bezustannie dochodzenia karne przeciwko aresztowanym, którzy odstawieni być mają do sądu obwodowego w Wadowicach.

Powszechnie obawiają się nowych rozruchó w gwałtowny wieczorem. Czwartek 24 kwietnia, godzina 5 po południu. Lokal szynkowny Korna zdemolowany.

Robotnicy zrabowali gotówkę, spirytualnia i usiłowali podpalić fabrykę Grossa, w której się znajduje kilkanaście tysięcy hektolitrow spirytusu.

Rzucali kamieniami i fiaskami na wojsko, które kilkakrotnie strzelało. Dziesięciu robotników w zabitych, kilkudziesięciu rannych, 32 aresztowanych. Rekirowano wojsko z Cieszyña.

Sytuacja bardzo groźna. Namiestnik polecił starostwu, aby ogłosilo plakatami zakaz skupiania się na ulicach oraz, aby szynki o ósmej zamknięto.

Czwartek 24 kwietnia, godzina 7 wieczór. Liczne patrole wojskowe, krążące po ulicach Białej i Bielska, nie pozwalają robotnikom wracać do fabryk zatrzymując się po ulicach.

Wszystkich fabryk pracowano przez cały dzień. Niemal wszystkie sklepy pozamykano o godzinia 6 po południu.

W handlach tutejszych zastój ogólny. Czwartek 24 kwietnia, godzina 9 wieczór. Wszystkie ulice puste. Widac jedynie przeciągające patrole wojskowe.

Piątek 25 kwietnia, godzina 2 po południu. Dzisiejszej nocy zrabowali robotnicy trzy szynki w Komarówicach Śląskich i Mikuszowicach.

Wice-prezydent namiestnictwa Jan Liedl przybył tutaj dzisiaj o dziesiątej godzinie rano ze Lwowa i odjechał przed dwunastą do Wiednia, nie przyjąwszy deputacyi robotników.

Robotnicy zapowiadają ogólne bezrobocie na pierwszego maja. (Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 25 kwietnia. Deputacya Koła polskiego złożona z pp. Struszkiewicza, Popowskiego, Benoego i Władysława Czaykowskiego...

Wiedeń, 25 kwietnia. Dzisiaj przyjeżdżają ministrowie węgierscy do Wiednia na konferencyę wspólnego ministerstwa...

Wiedeń, 25 kwietnia. Wczoraj przybył do Nicei porwaczący z Korsyki prezydent republiki francuskiej Carnot...

Wiedeń, 25 kwietnia. W Izbie poselskiej oznajmia przewodniczący Chlumecky, że prezydent S molka, z powodu słabości, i dzisiaj na posiedzenie przybyć nie może...

Berlin, 25 kwietnia. Wiadomość, podana przez Reichscorrespondencę, jakoby cesarz Franciszek Józef w początkach maja przybyć miał do Berlina...

Chemnitz, 25 kwietnia. Sąd krajowy skazał socjalistycznego posła do parlamentu, Schippela, za zbrodnie rozsiwania zmyślonych wieści...

Berlin, 25 kwietnia. Reichsanzeiger ogłasza, że cesarz przyjął dymisy sekretarza stanu Heusnera. Na miejsce Heusnera mianowany został sekretarz stanu dla marynarki kontradmirał Hollmann.

Berlin, 25 kwietnia. Admiralicja angielska przysłała zawiadomienie, że na manewrach floty niemieckiej, które odbywać się mają we wrześniu, obecna będzie reprezentująca flotę angielską eskadra Catana...

Nicea, 25 kwietnia. Konsul włoski z prawa starszeństwa przedstawił prezydentowi Carnotowi nicejskie ciało konsularne i wyraził przytem w imieniu swych kolegow zyczenia dobra i pomysłowości dla Francji...

Podczas uczty na cześć Carnota rzekł tenże w odpowiedzi na toast mera, że manifestacye mieszkańców nie pozwalają mu podejrzawać usposobienia Nicei.

Paryż, 25 kwietnia. Figaro ogłasza list księcia Napoleona do Carnota, w którym w ostrych wyrazach założono protest przeciwko zwiedzeniu przez tegoż domu na Korsyce, w którym urodził się Napoleon I.

Paryż, 25 kwietnia. Dzienniki donoszą, że na dzień 1 maja siła zbrojna w Paryżu ma być zwiększoną o 8 pułków kawalerji.

London, 25 kwietnia. Biuro Wolffa nazywa fantastycznym wymysłem doniesienia dzienników o zamierzonym jakoby związku olowym państw europejskich. W kołach miarodajnych ani myslano o podobnym projekcie.

Bruksela, 25 kwietnia. Konferencya antiniewolnicza przysłała projekt, zawierający szereg środków zmierzających do stłumienia handlu niewolnikami na morzu Czerwonym i na oceanie indyjskim.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatoryum krakowskiego). Kraków, dnia 25 kwietnia.

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej. Kurs w wal. austr. zhr. ct.

Table with telegraphic rates: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcey banku austro-węgierskiego, Akcey kredytowe Londynu, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Białe materye jedwabne od 60 ct. do 11 zhr. 45 ct. za metr, gładkie lub w deseni, (około 150 gatunków) wysłała sztukami lub kawałkami franko i celone skład fabryczny G. HENNEBERG e. k. dostawa nadworny, Zürich. Wzory odwrotnie, wysłała się list z marką 10 ct.

Kancelarya Adw. dr. Karola Pioniązka przeniesiona 855-10 na ul. Grodzką l. 13, I piętro.

W sali Sokola da sławny Kwartet Udra

złożony ze śpiewaków wiedeńskiego stowarzyszenia muzycznego, jeden tylko koncert (wieczorny) w niedzielę tj. 27 kwietnia 1890 o godzinie wpół do 8-jej. Bilety sprzedaje wyłącznie księgarnia St. Krzyżanowskiego w Krakowie. (992 3-3)

NADESŁANE. Co się powinno czynić na wiosnę. Wszyscy, którzy cierpią na ostryść krwi i wskutek tego na skórne wypryski, uderzenia krwi do piersi i głowy, bicia serca, zawroty, ociężałość itp. przypadłości, winni nie zaniedbywać przez wiosnę przeczyszczającej kuracyi, która kilka centów kosztuje, utrzymać ciało w stanie świeżym i zdrowym. Należy do tego użyć najlepszego środka aptekarza Ryszarda Brandta szwajcarskich pigułek, do nabycia pudefko po 70 ct. w aptekach i pilnie zwaćać na podpis imię Ryszarda Brandta.

NADESŁANE. Equitable Towarzystwo ubezpieczeń na życie.

Według wykazu z grudnia wypłacono w Zakładzie 109 pośmiertnych wypłat w ogólnej sumie 2,191,712, w styczniu 156 wypłat pośmiertnych w sumie 3,428,916. Z tego przypadło na Europę 20 polic z ogólną sumą zabezpieczenia na 243,474.

Table with exchange rates for Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, and various currencies like rubles, marks, and dollars.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and different types of bonds.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and different types of bonds.

NADESŁANE. Co się powinno czynić na wiosnę. Wszyscy, którzy cierpią na ostryść krwi i wskutek tego na skórne wypryski, uderzenia krwi do piersi i głowy, bicia serca, zawroty, ociężałość itp. przypadłości, winni nie zaniedbywać przez wiosnę przeczyszczającej kuracyi, która kilka centów kosztuje, utrzymać ciało w stanie świeżym i zdrowym. Należy do tego użyć najlepszego środka aptekarza Ryszarda Brandta szwajcarskich pigułek, do nabycia pudefko po 70 ct. w aptekach i pilnie zwaćać na podpis imię Ryszarda Brandta.

NADESŁANE. Equitable Towarzystwo ubezpieczeń na życie. Według wykazu z grudnia wypłacono w Zakładzie 109 pośmiertnych wypłat w ogólnej sumie 2,191,712, w styczniu 156 wypłat pośmiertnych w sumie 3,428,916. Z tego przypadło na Europę 20 polic z ogólną sumą zabezpieczenia na 243,474.

